
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201424 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE  2.219.842,00 0,00 0,00 0,00 2.219.842,00

  FES       

              0149 2.219.842,00 0,00 0,00 0,00 2.219.842,00

SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL  1.426.836,90 2.099.064,50 0,00 0,00 3.525.901,40

  IGEPREV       

              0261 1.426.836,90 2.099.064,50 0,00 0,00 3.525.901,40

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 2.219.842,00 0,00 0,00 0,00 2.219.842,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               1.426.836,90 2.099.064,50 0,00 0,00 3.525.901,40

TOTAL 3.646.678,90 2.099.064,50 0,00 0,00 5.745.743,40

PORTARIA Nº 173, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, dos Decretos nos 1110 e 1111, ambos de 1 de setembro de 2014, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 12.339.972,24 (Doze Milhões, Trezentos e Trinta e Nove Mil, 
Novecentos e Setenta e Dois Reais e Vinte e Quatro Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de 
dezembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
        

ANEXO A PORTARIA Nº 173, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO         

  SEICOM        
     Investimentos  0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

      Equipamentos e 
Material Permanente       

               0101 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
GESTÃO         

  Enc. SEFA        
     Amortização da Dívida  8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00
      Amortização da Dívida       
               0101 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00
     Inversões Financeiras  272.000,00 0,00 0,00 0,00 272.000,00
      Aumento de Capital       
               0101 272.000,00 0,00 0,00 0,00 272.000,00
  SEAD        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 2.572,24 0,00 2.572,24

      Contrato Global       
               0101 0,00 0,00 2.572,24 0,00 2.572,24

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  ARCON        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 79.600,00 0,00 79.600,00

      Despesas Ordinárias       
               0261 0,00 0,00 79.600,00 0,00 79.600,00

POLÍTICA SOCIAL         
  FES        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 3.728.000,00 0,00 3.728.000,00

      Despesas Ordinárias       
               0103 0,00 0,00 3.728.000,00 0,00 3.728.000,00
  Fund. Santa Casa        

     Outras Despesas 
Correntes  35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

      Despesas Ordinárias       
               0261 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         
  FCPTN        

     Outras Despesas 
Correntes  2.300,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00

      Despesas Ordinárias       
               0261 2.300,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO         

  Enc. PGE        
     Inversões Financeiras  90.000,00 10.500,00 0,00 0,00 100.500,00
      Desapropriação       
               0101 90.000,00 10.500,00 0,00 0,00 100.500,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DÍVIDA PÚBLICA  8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

  Enc. SEFA       
              0101 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

ENERGIA NO PARÁ  272.000,00 0,00 0,00 0,00 272.000,00
  Enc. SEFA       
              0101 272.000,00 0,00 0,00 0,00 272.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  2.300,00 0,00 2.572,24 0,00 4.872,24
  FCPTN       
              0261 2.300,00 0,00 0,00 0,00 2.300,00
  SEAD       
              0101 0,00 0,00 2.572,24 0,00 2.572,24

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE  35.000,00 0,00 3.728.000,00 0,00 3.763.000,00
  FES       
              0103 0,00 0,00 3.728.000,00 0,00 3.728.000,00
  Fund. Santa Casa       
              0261 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

OBRAS PÚBLICAS  90.000,00 10.500,00 0,00 0,00 100.500,00
  Enc. PGE       
              0101 90.000,00 10.500,00 0,00 0,00 100.500,00

PARÁ COMPETITIVO  0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
  SEICOM       
              0101 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

SANEAMENTO É VIDA  0,00 0,00 79.600,00 0,00 79.600,00
  ARCON       
              0261 0,00 0,00 79.600,00 0,00 79.600,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         8.362.000,00 130.500,00 2.572,24 0,00 8.495.072,24

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 3.728.000,00 0,00 3.728.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               37.300,00 0,00 79.600,00 0,00 116.900,00

TOTAL 8.399.300,00 130.500,00 3.810.172,24 0,00 12.339.972,24

Protocolo 782339

PORTARIA Nº 176, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014 - DIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, dos Decretos nos 1045 e 1046, ambos de 2 de maio de 2014, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:     
  I - Reduzir no montante de R$ 2.991.604,30 (Dois Milhões, Novecentos e Noventa e Um 
Mil, Seiscentos e Quatro Reais e Trinta Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de 
dezembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 


